
  

  

  

3618/0459  
  

 

 

  

IL CAPO DELL’UFFICIO VIII DELLA DIREZIONE GENERALE 

PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA PAESE  

   

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive modifiche;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, recante l’“Ordinamento dell’Amministrazione degli Affari Esteri”;  

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante la “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri”;  

VISTO il D.M. dell’11 ottobre 2010, n. 2060, registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2010 reg. 18, 

fg. 146, “Disciplina delle articolazioni interne degli uffici di livello dirigenziale istituiti presso 

l’Amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri con D.P.R. n. 95 del 19-05-2010”, con 

cui è stata istituita la Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese;  

VISTA la Legge di bilancio n. 160 del 27 dicembre 2019. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 (GU n. 304 del 30.12.2019 Suppl. 

Ordinario n. 45);  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2019, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 46 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 

305 del 31-12-2019, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 

2020- 2022;  

VISTO il D.P.R. n. 24 del 23-08-2019, registrato alla Corte dei Conti il 12 settembre 2019, reg. 1817, di 

nomina dell’Amb. Enzo Angeloni a Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese;  

VISTA la Direttiva dell’On. Ministro per l’anno 2020 n. 3705 del 9 gennaio 2020, registrata alla Corte dei 

Conti il 19.02.2020 n. 281;  

VISTO il D.M. 5120/1/ bis del 29 gennaio 2020 con il quale è stata effettuata l’assegnazione delle risorse 

finanziarie, umane e materiali ai Dirigenti Generali titolari dei Centri di Responsabilità;  



VISTO il D.M. 3600/2503 del 31 gennaio 2020 concernente la ripartizione delle risorse finanziarie, tra i 

Capi delle Unità e degli Uffici della Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese; 

VISTO il Decreto legge 17 marzo 2020, n.18 (cd. “Cura Italia”), convertito con modificazioni in legge 24 

aprile 2020, n.27 e in particolare l’art. 72, comma 1 che istituisce il “Fondo Promozione Integrata”, 

parte del quale è destinata al “potenziamento delle attività di promozione del sistema Paese 

realizzate, anche mediante la rete all'estero, dal Ministero degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale e da ICE-Agenzia per la promozione all'estero e l'internazionalizzazione delle 

imprese italiane”;  

VISTO il Decreto interministeriale n.1202/703 del 9 aprile 2020 mediante il quale si definisce la 

ripartizione del fondo iscritto nello stato di previsione del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione internazionale dall’art.72, c.1 del decreto legge 17 marzo 2020, n.18;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n.64337 del 1 giugno 2020, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 5 giugno 2020, foglio 765, in attuazione dell’art. 72, c.3 del D.L. 18/2020;  

VISTO il D.M. n. 3600/2519 dell’11 giugno 2020 con cui vengono individuati i capitoli  

e decretati i poteri di spesa per le risorse di cui al D.L. 18/2020;  

VISTO in particolare l’art. 48, comma 1 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 (cd. “Decreto Rilancio”), 

convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, che amplia la disponibilità del 

“Fondo Promozione Integrata”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 181316 del 1° ottobre 2020, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 7 ottobre 2020 al numero 1172; 

VISTO il D.M. n. 1760 del 17.09.2018, registrato alla Corte dei Conti il 27.09.2018, reg. 1861 con il quale 

il Consigliere d’Ambasciata Giuseppe Pastorelli è stato nominato Capo dell’Ufficio VIII a decorrere 

dal 29.10.2018;  

VISTO il D.M. MAE n. 5510/456 del 7 giugno 2011 Allegato B lettera i;  

VISTO l'art. 3 della L. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 recante il "Codice dei contratti pubblici" (di seguito, in breve, 

anche "Codice"); ;  

VISTO l'art. 32, comma 2 del Codice ai sensi del quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento le 

stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;;  

CONSIDERATO che questo Ufficio sta realizzando congiuntamente con il Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali e per il Turismo, il progetto “Cantica21” consistente nella realizzazione di una 

mostra diffusa di arte contemporanea italiana da svolgersi in più città straniere, organizzata in 

contemporanea dalle sedi della rete diplomatico-consolare e degli Istituti Italiani di Cultura;  



VISTA la Convenzione del 7 agosto 2020 stipulata tra la Direzione Generale per la Promozione del Sistema 

Paese e la Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e per il Turismo (MiBACT) con cui si è determinato l’avvio del progetto “Cantica21”; 

VISTA la determina a contrarre n. 3618/0202 del 3 settembre 2020, con cui è stato approvato l’Avviso 

pubblico esplorativo di manifestazioni di interesse per l’individuazione di proposte progettuali per 

nuove produzioni ascrivibili all’ambito delle arti visive contemporanee, destinate al progetto 

“Cantica21”;. 

VISTO il suddetto avviso pubblico diramato congiuntamente dal MAECI e dal MiBACT in data 7 

settembre 2020; 

VISTI il decreto di nomina del 4 novembre 2020 a firma del Cons. Amb. Giuseppe Pastorelli con cui è 

stata indicata la composizione della Commissione giudicatrice incaricata di raccogliere e 

selezionare le migliori proposte progettuali nell’ambito del progetto “Cantica21”; 

CONSIDERATO che alla scadenza dell’Avviso per manifestazione di interesse risultavano pervenute 293 

proposte progettuali;  

VISTO il verbale conclusivo dei lavori della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che in tale verbale la Commissione giudicatrice ha indicato quali di migliore qualità le 

seguenti proposte progettuali, presentate ciascuna da un diverso operatore economico: 

 per la sezione A (“Under 35”):  

1. “I push a finger into my eyes (kiss, kick, kiss)” di Davide Sgambaro 

2. “Il giardino di notte” di Giulio Saverio Rossi 

3. “E noi sull'illusione” di Letizia Calori 

4. “FIAT 633NM” di Eleonora Roaro 

5. “Tessitura cosmica” di Leonardo Petrucci 

6. “Rest your eyes” di Rebecca Moccia 

7. “Senza titolo (progetto sassaia)” di Giacomo Segantin 

8. “Rasna?” di Camilla (Oli) Bonzanigo 

9. “Older Than Love” di Martina Zanin 

10. “Mind the gap” di Paolo Puddu 

11. “The Overstory. Nella terra sottovoce” di Camilla Alberti 

12. “Turbomondi (Melodia)” di Andrea Martinucci 

13. “Scoprivamo il sole” di Diego Miguel Mirabella 

14. “Corolla Sketches” di Giuseppina Giordano 

15. “Concerning Dante / Autonomous Cell” di Jacopo Valentini 

16. “Hortus” di Agostino Iacurci 

17. “32 Metri Quadri di Mare (Mediterraneo)” di Nicola Guastamacchia 



18. “<h1> Home Page </h1>” di Irene Coppola 

19. “Maremoto-Atmosfera n.2” di Giovanna Repetto 

20. “Bradbury” di Emanuele Camerini 

 per la sezione B (“Over 35”):  

1. “Mobili Radici” di Luca Trevisani 

2. “Rimini Capitale Afro” di Simone Bertuzzi - Invernomuto 

3. “Tevere Expo” di Iginio De Luca 

4. “Fragments (working title)” di Salvatore Arancio 

5. “Senza titolo” di Simone Berti 

6. “OHH! Stupore” di Jacopo Miliani 

7. “RGB (skin)” di Sara Enrico 

8. “Archivi, Synthesis” di Giovanna Silva 

9. “Kaputt” di Luca Libero Frediano Bertolo 

10. “The Unexpected” di Pamela Breda 

11. “Ritratto di famiglia in interni” di Anna De Manincor - ZimmerFrei 

12. “The upcoming Polar Silk Road” di Elena Mazzi 

13. “Drive tour” di Cristian Chironi 

14. “Gondola Avvenire” di Nicola (Nico) Angiuli 

15. “Autoritratto (una luna)” di Chiara Camoni 

16. “Patrizio” di Massimo Ricciardo 

17. “Verdrängung (rimozione)” di Francesco Bertocco 

18. “Senza titolo, rilevazione di uno spazio domestico” di Domenico Antonio Mancini 

19. “I fondamentali” di Valerio Mellace - Valerio Rocco Orlando 

20. “#IORESTOACASA” di Antonino Milotta 

 per la sezione C (“Dante”):  

1. “Ciacco” di Valentina Furian 

2. “A salire a le stelle / To Climb To The Stars” di Marinella Senatore 

3. “Monte Purgatorio” di Leone Contini Bonacossi 

4. “Bestiario dell'altro mondo” di Marta Roberti 

5. “La dottrina nascosta” di Silvia Camporesi 

CONSIDERATO dunque che questo Ufficio, nell’ambito del proprio mandato istituzionale di promozione 

e diffusione della cultura italiana all’estero quale strumento di valorizzazione del Sistema Italia 

(coerentemente con le linee strategiche del piano di promozione integrata “Vivere all’italiana” del 

MAECI) e avendo riguardo alle finalità del Fondo Promozione Integrata di cui sopra, intende 

procedere all’affidamento dei servizi di acquisizione dei quarantacinque progetti di cui sopra 



(completi di bozzetti e lavori preparatori) che saranno parte della mostra da realizzarsi all’estero 

denominata “Cantica21”; 

CONSIDERATO che tale mostra diffusa permetterà di veicolare un’immagine e una narrativa dell’Italia 

attuale tramite un ampio ventaglio di messaggi, tematiche e valori legati alla contemporaneità, 

proponendo così al pubblico internazionale una visione autentica del Paese;  

CONSIDERATO che tale iniziativa si propone, all’indomani dell’emergenza sanitaria causata 

dall’epidemia da COVID-19, quale efficace strumento in un’ottica di costruzione di una nuova e 

più forte narrazione dell’Italia all’estero, nonché quale misura di vero e proprio sostegno alle 

industrie culturali e creative italiane; 

RITENUTO opportuno, per il raggiungimento delle finalità sopra menzionate, affidare i servizi in 

questione ai soggetti proponenti delle singole proposte progettuali; 

CONSIDERATO che i quarantacinque operatori economici di cui sopra si caratterizzano per comprovata 

esperienza ed affidabilità; 

VISTO l’art. 72, comma 2 del Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 (cd. “Decreto Cura Italia”) convertito 

con modificazioni in legge 24 aprile 2020 n. 27 che stabilisce che, per la realizzazione degli 

interventi di cui al comma 1 dello stesso articolo, i contratti di forniture, lavori e servizi possono 

essere aggiudicati con la procedura di cui all'articolo 63, comma 6, del Codice; 

VISTO l’art. 63, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice), che disciplina l’uso della procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di forniture e servizi che possono essere 

forniti unicamente da un determinato operatore economico poiché lo scopo dell’appalto consiste 

nell’acquisizione di una rappresentazione artistica unica; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per 

la semplificazione e l'innovazione digitale, così come modificato in sede di conversione dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120, che prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto per 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro; 

CONSIDERATO che ciascuno delle proposte sopramenzionate che si intendono acquisire costituisce una 

rappresentazione artistica unica e che è realizzabile unicamente dall’operatore economico che ha 

formulato tale proposta in risposta all’Avviso di manifestazione di interesse “Cantica21”;  

RITENUTO dunque che l’oggetto dei rapporti contrattuali da avviarsi con gli operatori economici 

sopramenzionati per l’acquisizione delle sopramenzionate proposte è pienamente ascrivibile alla 

fattispecie definita nell’art. 63 comma 2, punto b1 del Codice, in virtù della “rappresentazione 

artistica unica”;  

VISTO l’art. 35, comma 4 del Codice ai sensi del quale il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico 

di lavori, servizi e forniture è basato sull’importo totale pagabile, al netto dell’IVA valutato 

dall’amministrazione aggiudicatrice;  



RITENUTO congruo determinare l’importo massimo da destinare alla fornitura del servizio di 

progettazione dell’opera per la sezione A (“Under 35”) in euro 5.000,00 (cinquemila/00), 

comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale, la sezione B (“Over 35”) in euro 10.000,00 

(diecimila/00), comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale, e per la sezione C (“Dante”), in 

euro 20.000,00 (ventimila/00), comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale; 

ACCERTATO l’indisponibilità di convenzioni ed accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. per la 

fornitura dei servizi sopra richiamati, che non sono inoltre rinvenibili attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

PRESO ATTO che, alla luce di quanto precede, risulta possibile procedere all’affidamento diretto a favore 

degli artisti sopramenzionati per la fornitura dei servizi sopra descritti;  

 

 

  

DETERMINA  

   

Art. 1  

Acquisizione del progetto dell’opera “I push a finger into my eyes (kiss, 

kick, kiss)” (Under35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Davide Sgambaro (C.F. SGMDVD89M31C743B) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera “I push a finger into my eyes (kiss, kick, kiss)” (completo 

di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi 

all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z932F5C225.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

  

Art. 2  



Acquisizione del progetto dell’opera “Il giardino di notte” (Under35) 

  

2.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Giulio Saverio Rossi (C.F. RSSGLI88B22F023B) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera “Il giardino di notte” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

2.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZD52F5C249.  

  

2.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 3  

Acquisizione del progetto dell’opera “E noi sull'illusione” (Under35) 

  

3.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Letizia Calori (C.F. CLRLTZ86T42A944A) per la fornitura dei servizi 

di acquisizione del progetto dell’opera  “E noi sull'illusione” (completo di bozzetti e lavori preparatori) 

per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

3.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA62F5C25D.  

  

3.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 4  

Acquisizione del progetto dell’opera “FIAT 633NM” (Under35) 



  

4.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Eleonora Roaro (C.F. RROLNR89T55L682B) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “FIAT 633NM” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

4.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z702F5C284.  

  

4.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 5  

Acquisizione del progetto dell’opera “Tessitura cosmica” (Under35) 

  

5.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Leonardo Petrucci (C.F. PTRLRD86E03E202D) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Tessitura cosmica” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

5.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z572F5C2A4.  

  

5.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 6  

Acquisizione del progetto dell’opera “Rest your eyes” (Under35) 

  



6.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Rebecca Moccia (C.F. MCCRCC92P66F839O) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Rest your eyes” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

6.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z3E2F5C2C4.  

  

6.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 7  

Acquisizione del progetto dell’opera “Senza titolo (progetto sassaia)” 

(Under35) 

  

7.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Giacomo Segantin (C.F. SGNGCM95T06A001N) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Senza titolo (progetto sassaia)” (completo di bozzetti 

e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero 

“Cantica21”.  

  

7.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE62F5C2F2.  

  

7.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 8  

Acquisizione del progetto dell’opera “Rasna?” (Under35) 



  

8.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Camilla (Oli) Bonzanigo (C.F.BNZCLL89M42F205B) per la fornitura 

dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Rasna?” (completo di bozzetti e lavori preparatori) 

per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”. 

  

8.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4A2F5C30F.  

  

8.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 9  

Acquisizione del progetto dell’opera “Older Than Love” (Under35) 

  

9.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Martina Zanin (C.F. ZNNMTN94H56H816R) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Older Than Love” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

2.1.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZEE2F5C324.  

  

2.2.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 10  

Acquisizione del progetto dell’opera “Mind the gap” (Under35) 

  



10.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Paolo Puddu (C.F. PDDPLA86C24F839R) per la 

fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Mind the gap” (completo di bozzetti e 

lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero 

“Cantica21”.  

  

10.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE72F5C337.  

  

10.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 11  

Acquisizione del progetto dell’opera “The Overstory. Nella terra 

sottovoce” (Under35) 

  

11.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Camilla Alberti (C.F. LBRCLL94P68H264G) per la 

fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “The Overstory. Nella terra sottovoce” 

(completo di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da 

realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

11.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z402F5C34E.  

  

11.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 Art. 12  



Acquisizione del progetto dell’opera “Turbomondi (Melodia)” 

(Under35) 

  

12.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Andrea Martinucci (C.F. MRTNDR91D23H501O) 

per la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Turbomondi (Melodia)” (completo 

di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi 

all’estero “Cantica21”. 

  

12.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZAA2F5C371.  

  

12.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 13 

Acquisizione del progetto dell’opera “Scoprivamo il sole” (Under35) 

  

13.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Diego Miguel Mirabella (C.F. 

MRBDMG88C09C342D) per la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  

“Scoprivamo il sole” (completo di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte 

contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

13.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z412F5C393.  

  

13.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  



Art. 14  

Acquisizione del progetto dell’opera “Corolla Sketches” (Under35) 

  

14.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Giuseppina Giordano (C.F. GRDGPP87S65F061C) 

per la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Corolla Sketches” (completo di 

bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi 

all’estero “Cantica21”.  

  

14.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z5B2F5C3B8.  

  

14.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 15  

Acquisizione del progetto dell’opera “Concerning Dante / Autonomous 

Cell” (Under35) 

  

15.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Jacopo Valentini (C.F. VLNJCP90E15F257Q) per la 

fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Concerning Dante / Autonomous Cell” 

(completo di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da 

realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

15.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z252F5C3DF.  

  

15.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 



a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 16  

Acquisizione del progetto dell’opera “Hortus” (Under35) 

  

16.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Agostino Iacurci (C.F. CRCGNT86C21D643R) per 

la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Hortus” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero 

“Cantica21”.  

  

16.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z9A2F5C408.  

  

16.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

 

Art. 17  

Acquisizione del progetto dell’opera “32 Metri Quadri di Mare 

(Mediterraneo)” (Under35) 

  

17.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Nicola Guastamacchia (C.F. GSTNCL90T06A662W) 

per la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “32 Metri Quadri di Mare 

(Mediterraneo)” (completo di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte 

contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

17.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 



in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z312F5C42A.  

  

17.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 18  

Acquisizione del progetto dell’opera “<h1> Home Page </h1>” 

(Under35) 

  

18.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Irene Coppola (C.F. CPPRNI91D43G273D) per la 

fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “<h1> Home Page </h1>”(completo di 

bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi 

all’estero “Cantica21”.  

  

18.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZEB2F5C44B.  

  

18.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 19  

Acquisizione del progetto dell’opera “Maremoto-Atmosfera n.2” 

(Under35) 

  

19.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Giovanna Repetto (C.F. : RPTGNN90B66G224K) 

per la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Maremoto-Atmosfera n.2” 

(completo di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da 

realizzarsi all’estero “Cantica21”.  



  

19.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z772F5C467.  

  

19.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 20  

Acquisizione del progetto dell’opera “Bradbury” (Under35) 

  

1.1. Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in favore di Emanuele Camerini (C.F. CMRMNL87B07H501B) 

per la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Bradbury” (completo di bozzetti 

e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero 

“Cantica21”.  

  

1.2. Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z982F5C479.  

  

1.3. La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 5.000,00 (cinquemila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 21  

Acquisizione del progetto dell’opera “Mobili Radici” (Over35) 

  

1.4.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Luca Trevisani (C.F. TRVLCU79L29L781K) per la fornitura dei 



servizi di acquisizione del progetto dell’opera “Mobili Radici” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.5.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4C2F5C785.  

  

1.6.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

  

Art. 22 

Acquisizione del progetto dell’opera “Rimini Capitale Afro” (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Simone Bertuzzi - Invernomuto (C.F. BRTSMN83D04G535X) per 

la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Rimini Capitale Afro” (completo di 

bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi 

all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z0F2F5C7BF.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 23 

Acquisizione del progetto dell’opera “Tevere Expo” (Over35) 

  



1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Iginio De Luca (C.F. DLCGNI66M21D708H) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Tevere Expo” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZD42F5C7E6.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 24 

Acquisizione del progetto dell’opera “Fragments (working title)” 

(Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Salvatore Arancio (C.F.RNCSVT74S07C351H) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Fragments (working title)” (completo di bozzetti e 

lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero 

“Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4E2F5C80F.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 25 



Acquisizione del progetto dell’opera “Senza titolo” (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Simone Berti (C.F. BRTSMN66R29A059D) per la fornitura dei servizi 

di acquisizione del progetto dell’opera  “Senza titolo” (completo di bozzetti e lavori preparatori) per 

sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA62F5C83F.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 26 

Acquisizione del progetto dell’opera “OHH! Stupore (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Jacopo Miliani (C.F. MLNJCP79S25D612Z) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “OHH! Stupore” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z482F5C867.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 27 

Acquisizione del progetto dell’opera “RGB (skin)” (Over35) 



  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Sara Enrico (C.F.NRCSRA79E60A859Z) per la fornitura dei servizi 

di acquisizione del progetto dell’opera  “RGB (skin)” (completo di bozzetti e lavori preparatori) per 

sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z2F2F5C887.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 28 

Acquisizione del progetto dell’opera “Archivi, Synthesis” (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Giovanna Silva (C.F. SLVGNN80R49F205R) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Archivi, Synthesis” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z2C2F5C883.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 29 

Acquisizione del progetto dell’opera “Kaputt” (Over35) 

  



1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Luca Libero Frediano Bertolo (C.F. BRTLLB68D14F205G) per la 

fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Kaputt” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z632F5C8D1.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 30 

Acquisizione del progetto dell’opera “The Unexpected” (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Pamela Breda (C.F. BRDPML82E66M089F) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “The Unexpected” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z552F5C8F7.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 31  

Acquisizione del progetto dell’opera “Ritratto di famiglia in interni” 

(Over35) 

  



1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Anna De Manincor - ZimmerFrei (C.F. DMNNNA72M58L378V) 

per la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Ritratto di famiglia in interni” 

(completo di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da 

realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE72F5C919.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 32 

Acquisizione del progetto dell’opera “The upcoming Polar Silk Road” 

(Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Elena Mazzi (C.F. MZZLNE84A65H223J) per la fornitura dei servizi 

di acquisizione del progetto dell’opera  “The upcoming Polar Silk Road” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZD92F5C93F.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 33 

Acquisizione del progetto dell’opera “Drive tour” (Over35) 



  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Cristian Chironi (C.F. CHRCST74E23F979Q) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Drive tour” (completo di bozzetti e lavori preparatori) 

per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZCB2F5C965.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 34 

Acquisizione del progetto dell’opera “Gondola Avvenire” (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Nicola (Nico) Angiuli (C.F. NGLNCL81D30A048K) per la fornitura 

dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Gondola Avvenire” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZC12F5C9A4.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 35 

Acquisizione del progetto dell’opera “Autoritratto (una luna)” (Over35) 

  



1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Chiara Camoni (C.F. CMNCHR74A50G535G) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Autoritratto (una luna)” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE62F5C9CF.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 36 

Acquisizione del progetto dell’opera “Patrizio” (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Massimo Ricciardo (C.F. RCCMSM79L24Z112T) per la fornitura 

dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Patrizio” (completo di bozzetti e lavori preparatori) 

per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z552F5C9F2.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 37 

Acquisizione del progetto dell’opera “Verdrängung (rimozione)” 

Over35) 



  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Francesco Bertocco (C.F. BRTFNC83M08B988K) per la fornitura 

dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Verdrängung (rimozione)” (completo di bozzetti e 

lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero 

“Cantica21”. 

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z352F5CA25.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 38 

Acquisizione del progetto dell’opera “Senza titolo, rilevazione di uno 

spazio domestico” (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Domenico Antonio Mancini (C.F. MNCDNC80E03F839O) per la 

fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Senza titolo, rilevazione di uno spazio 

domestico” (completo di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte 

contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZC72F5CA47.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 39 



Acquisizione del progetto dell’opera “I fondamentali” (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Valerio Mellace - Valerio Rocco Orlando (C.F. 

MLLVLR78A12H264E) per la fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “I 

fondamentali” (completo di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte 

contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z862F5CA68.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

Art. 40 

Acquisizione del progetto dell’opera “#IORESTOACASA” (Over35) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Antonino Milotta (C.F. MLTNNN84E10A176P) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “#IORESTOACASA” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z002F5CA91.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 10.000,00 (diecimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 



Art. 41 

Acquisizione del progetto dell’opera “Ciacco” (Dante) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Valentina Furian (C.F. FRNVNT89P69D325L) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Ciacco” (completo di bozzetti e lavori preparatori) per 

sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z092F5C621.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 20.000,00 (ventimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 42 

Acquisizione del progetto dell’opera “A salire a le stelle / To Climb To 

The Stars” (Dante) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Marinella Senatore (C.F. SNTMNL77C61C361C) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “A salire a le stelle / To Climb To The Stars” (completo 

di bozzetti e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi 

all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZEF2F5C65A.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 20.000,00 (ventimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 



a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 43 

Acquisizione del progetto dell’opera “Monte Purgatorio” (Dante) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Leone Contini Bonacossi (C.F. CNTLNE76E09D612O) per la 

fornitura dei servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Monte Purgatorio” (completo di bozzetti 

e lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero 

“Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z072F5C692.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 20.000,00 (ventimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 44 

Acquisizione del progetto dell’opera “Bestiario dell'altro mondo” 

(Dante) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Marta Roberti (C.F. RBRMRT77T48B157K) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “Bestiario dell'altro mondo” (completo di bozzetti e 

lavori preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero 

“Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 



in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZC52F5C6CC.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 20.000,00 (ventimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 45 

Acquisizione del progetto dell’opera “La dottrina nascosta” (Dante) 

  

1.1.Ai sensi dell’art. 63, comma 2 del Codice è avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara in favore di Silvia Camporesi (C.F. CMPSLV73B64D704X) per la fornitura dei 

servizi di acquisizione del progetto dell’opera  “La dottrina nascosta” (completo di bozzetti e lavori 

preparatori) per sua inclusione nella mostra d’arte contemporanea da realizzarsi all’estero “Cantica21”.  

  

1.2.Ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modificazioni e integrazioni recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”, per l’affidamento di cui al presente articolo è stato acquisito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZB02F5C705.  

  

1.3.La spesa massima complessiva connessa alle prestazioni di cui al presente articolo dovrà essere di 

euro 20.000,00 (ventimila/00) comprensivi di IVA e di ogni altro onere fiscale. Tale spesa è destinata 

a trovare copertura negli stanziamenti previsti e, in particolare, nel Cap. 2471, p.g. 18 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020.  

 

Art. 46 

  

Le attività di cui al presente atto sono programmate nell’ambito del mandato istituzionale dell’Ufficio 

e dei compiti di promozione e diffusione della cultura italiana all’estero, quale strumento di valorizzazione 

del Sistema Italia e avendo riguardo alle finalità del “Fondo Promozione Integrata” istituito con il DL 

18/2020 (cd. “Cura Italia”) richiamato nelle premesse.  

  

Art. 47  

  



Gli affidamenti di cui al presente atto saranno finalizzati con stipula di contratti mediante apposizione 

di firma digitale, conformemente alle normative vigenti.  

  

Art. 48 

  

Tutti i servizi di cui al presente atto dovranno essere inderogabilmente forniti entro il 30 novembre 2020. 

Ove la prestazione venisse realizzata in modo insoddisfacente o incompleto per cause attribuibili al 

contraente, non saranno ammessi a pagamento se non i servizi effettivamente e compiutamente forniti.  

Vengono altresì stabilite le penali come riportate all’art. 145 comma 3 del sia pur abrogato D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207: “Per il ritardato adempimento delle obbligazioni assunte dagli esecutori, le penali da applicare 

sono stabilite dal Responsabile del procedimento, in sede di elaborazione del progetto posto a base di gara 

ed inserite nel contratto, in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille e l’1 per cento dell’ammontare 

netto contrattuale, e comunque complessivamente non superiore al dieci per cento, da determinare in 

relazione all’entità delle conseguenze legate all’eventuale ritardo”.  

  

Art. 49 

  

Il pagamento per le prestazioni di cui al presente atto saranno espletati come da condizioni che saranno 

inserite nei contratti previo accertamento da parte di questo Ufficio della regolare esecuzione di quanto 

richiesto.  

  

Art. 50  

  

Il responsabile unico del procedimento è il dott. Angelo Gioè.  

  

   

Roma,      

   

IL CAPO DELL’UFFICIO VIII  

Cons. Amb. Giuseppe Pastorelli  


		2020-11-24T14:27:25+0100




